PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Отрадный
Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 08.08.2018 № 962
О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в городском округе Отрадный Самарской области
В соответствии с Законом Самарской области от 10.03.2009 № 23-ГД «О противодействии коррупции в Самарской области», постановлением Правительства Самарской области от 21.03.2017 № 172 «Об утверждении Методических рекомендаций по проведению антикоррупционного мониторинга на территории Самарской области», Уставом городского округа Отрадный
 Самарской области, в целях совершенствования организации работы по противодействию коррупции в городском округе Отрадный Самарской области, Администрация городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в городском округе Отрадный Самарской области (далее – Порядок), утвержденный постановлением Администрации городского округа Отрадный Самарской области от 05.04.2017 № 474, следующие изменения:
1.1. Раздел 1 Порядка дополнить пунктами 1.4 и 1.5 следующего содержания:

«1.4. Антикоррупционный мониторинг проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
1.5. Антикоррупционный мониторинг проводится секретарем межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Отрадный Самарской области (далее – секретарь комиссии).».

1.2. Разделы 4 и 5 Порядка изложить в новой редакции:
«4. Основные этапы антикоррупционного мониторинга

Основными этапами антикоррупционного мониторинга являются:

1) подготовка секретарем комиссии плана проведения антикоррупционного мониторинга;

2) проведение анализа данных официальной статистики отдела Министерства внутренних дел России по городу Отрадному (далее – О МВД России по г. Отрадному) о преступлениях коррупционного характера;

3) проведение мониторинга средств массовой информации городского округа по публикациям антикоррупционной тематики;

4) проведение анализа данных органов местного самоуправления о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления и их проектов;

5) проведение анализа данных органов местного самоуправления о результатах проверок соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой, исполнения ими обязанностей;

6) проведение анализа реализации антикоррупционных программ (планов) по противодействию коррупции;

7) оценка результатов аналитических материалов, подготовленных в ходе проведения антикоррупционного мониторинга;

8) оценка эффективности реализации антикоррупционных мер;

9) подготовка сводного отчета о результатах проведения антикоррупционного мониторинга;

10) выработка на основе результатов антикоррупционного мониторинга предложений по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции;

11) рассмотрение результатов антикоррупционного мониторинга на заседании комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Отрадный Самарской области (далее – Комиссия);

12) размещение результатов антикоррупционного мониторинга на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Отрадный Самарской области в сети Интернет (далее- официальный сайт) и опубликовывается в газете «Рабочая трибуна».
5. Результаты работ по антикоррупционному мониторингу

По итогам проведения антикоррупционного мониторинга готовится сводный отчет, который размещается на официальном сайте.».

1.3. Дополнить Порядок разделами 6 и 7 следующего содержания:

«6. Формы и методы проведения антикоррупционного мониторинга
6.1. Антикоррупционный мониторинг проводится в форме мониторинга средств  массовой  информации,  анализа  статистических сведений О МВД по г. Отрадному, а также анализа данных, содержащих сведения, характеризующие состояние антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления.
6.2. При проведении антикоррупционного мониторинга используются:

- системный метод;

- синтетический и аналитический методы.
7. Основные источники информации, используемые при проведении антикоррупционного мониторинга
Основные источники информации, используемые при проведении антикоррупционного мониторинга:

1) данные официальной статистики О МВД России по г. Отрадному об объеме и структуре преступности коррупционного характера в деятельности органов местного самоуправления и создаваемых ими муниципальных предприятий и учреждений;

2) информационно-аналитические материалы правоохранительных органов, характеризующие состояние и результаты противодействия коррупции в органах местного самоуправления и создаваемых ими муниципальных предприятиях и учреждениях;

3) материалы анализа жалоб населения по вопросам взаимоотношений граждан с органами, осуществляющими регистрационные, разрешительные и контрольно-надзорные функции, выявления наиболее коррупционных сфер деятельности и оценки эффективности реализуемых антикоррупционных мер;

4) материалы анализа обращений представителей малого и среднего бизнеса по вопросам их взаимоотношений с контролирующими, надзорными органами местного самоуправления;

5) результаты мониторинга средств массовой информации по публикациям антикоррупционной тематики;

6) материалы независимых опросов общественного мнения, опубликованные в средствах массовой информации;

7) информация о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления и их проектов;

8) информация органов местного самоуправления о результатах проверок соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой, исполнения ими обязанностей;

9) информация органов местного самоуправления о мерах, принимаемых по предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе;

10) материалы работы в части приема сообщений граждан о коррупционных правонарушениях;

11) материалы обобщения положительного опыта работы по антикоррупционному поведению предпринимателей.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочая трибуна» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Отрадный в сети Интернет.
Глава городского округа Отрадный
Самарской области                                                                               А.В. Бугаков